Facta carta in era mCxiiiª, kalendas iunii, iiª feria, in naiera, regnante santio rex 
cum prelibata uxore sua placentia regina in pampilona et in naiera uel alaua. adefonsus 
rex in Castella et legione. santius rex in aragone. velasius episcopus in yrunia. munius 
episcopus in Kalagorra. Fortunius episcopus in alaua. testes senior scemeno azenarez 
de tafalia. senior Fortunio acenarez de Funes. senior santii de arlas. senior garcia san-
tii de sancti stephani. palatium regis: senior lope Uelasquiz de matrice, maiordomusque 
potekarius. senior eneco santii, alferiz. senior lope...»
35. J.m. lAcArrA, «Documentos para la historia de las instituciones navarras», aHdE, 11, 

1934, pp. 487-503.
36. F. MirAnDA GArcíA, «la población campesina del reino de pamplona en el siglo xi. 

variantes léxicas y ecuación conceptual», i congreso General de Historia de navarra.3. co-
municaciones. Edad media, pamplona, 1987, pp. 117-127.
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que implica para el soberano, en cuanto tal, la labor organizadora del 
territorio.

3. los repobladores de Urdaspal

en el otro extremo del arco geográfico pamplonés (valle de roncal), 
pero que se antoja muy similar en sus planteamientos ideológicos y de 
interés económico y social, se sitúa la propuesta realizada (1090) por el mo-
nasterio de leire, a una familia con la que acordó la puesta en cultivo del 
espacio vinculado a la iglesia de santa maría de Ceveza 37, una dependencia 
del monasterio de Urdaspal (mencionado por san eulogio a mediados del 
ix, en término actual de Burgui, 3 km aguas arriba del esca), puesto bajo 
el dominio de la abadía legerense en 1085 por el monarca sancho ramírez. 
aunque esta entrega había sido impulsada por el legado pontifico Frotardo, 
tras ella parece verse un propósito de articulación del hábitat similar al que 
veíamos, tres generaciones antes, en obarra y raluy, aunque el resultado 
parece en este caso más modesto, porque la imposibilidad de seguimiento 
documental del caso apunta a un fracaso.

37. aunque la localización de santa maría de la Ceveza no ha sido posible, todavía hoy 
se conservan los restos del monasterio de Urdaspal. el diploma que recoge estos hecho fue 
publicado por Á.J. MArtín Duque, documentación medieval de leire. siglos iX-Xii, pamplo-
na, 1983, núm. 134

«(Crismón). in nomine domini Dei nostri. ego regimundus, abbas sancti saluatoris 
cenobii, et cuncta congregatio monachorum suorum, facimus cartam donationis tibi Car-
dello et filio tuo clerico nomine Fortis, de ipsa ecclesia sancte marie de Zeueza que est 
in termino et in subiectione de Urdaspal. et damus uobis predictam ecclesiam cum suis 
domibus ad construendum et ad edificandum, in seruitio et in fidelitate sancti saluatoris, 
ut habeatis de ipsis oblationibus quas Deus ibi dederit, medietatem et aliam medietatem 
reddatis nobis. insuper damus uobis et omnibus hominibus qui ibi uenerint ad facien-
dam populationem et habitationem, quantum potueritis uel potuerint laborare de ipsis 
terris heremis et incultis, ut reddatur nobis fideliter ipsum decimum; et uos et alii homi-
nes qui ibi populauerint, per unumquemque annum reddatis nobis galetam et delcatam 
sine fraude. si autem uos suprascripti Cardellus et Fortis, filius tuus, potueritis facere 
unum aut duos molinos et unum ortum, reddatis nobis medietatem; si autem nolueritis 
uel non potueritis facere, faciat qui potuerit per nostram licentiam et nostrum consilium. 
si autem uenerit alius abbas uel alius prior, non illis faciat ullam murmurationem inius-
tam atque iniuriam, ita ut per unumquemque annum ueniant ad labores monasterii de 
Urdaspal quindecim dies, dando eis panem et uinum, et faciant quod eis preceptum 
fuerit, quinque dies in arare, et quinque dies in seccare, et quinque dies in cauare.

Facta carta in era mCxxviii. regnante rege santio in aragone et in pampilona. rege 
adefonso in Castella et gallitia. Dompno petro episcopo in pampilona. et alio petro 
episcopo in Jacha et in aragona. senior lope garceiz in rosta et in arroncal.

ego regimundus abbas confirmo (signo) et laudo hanc cartam».
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la concesión se efectuaba ad construendum et ad edificandum pre-
dictam ecclesiam cum suis domibus a «vosotros» (Cardiel y su hijo el clé-
rigo Fortes –al que sin duda se ponía al frente de la iglesia–), y a omnibus 
hominibus qui ibi venerint ad faciendam populationem et habitationem, 
quantum potueritis vel potuerint laborare de ipsis terris heremis et incul-
tis, in servitio et in fidelitate sancti salvatoris, a los que se pedía también 
que hiceran «si podían» unum aut duos molinos et unum hortum, lo que 
implica sin duda un proyecto de roturación de tierras nuevas, muy acorde 
con el momento económico en toda europa, pero que sirve también para 
señalar la importancia del término populatio, mucho más abarcador que 
el de habitatio.

Con todo y pese al tiempo transcurrido, el modelo económico de 
Urdaspal, repleto de obligaciones señoriales (rentas –galleta y delcata–, 
la mitad de los ingresos del molino y de la producción del huerto, cor-
veas de quince días para Urdaspal, y, por supuesto, el pago de diezmos), 
muestra una imagen fosilizada mucho más cercana al ejemplo ribagor-
zano; los siguientes ejemplos que se anotan, situados por cierto a medio 
camino del arco temporal, se antojan bastante distintos.

4. los aezcoanos de san jaime de aibar

más innovador quizás en sus planteamientos y pretensiones aparece 
el caso de san Jaime de aibar y los emigrantes aezcoanos atraídos por san 
Juan de la peña, una generación antes 38.

38. publ. an. ubieto, cartulario de san juan de la peña, 2, valencia, 1963, núm. 136
«in nomine sancte trinitatis. Hec est cartula donationis vel confirmationis quod fieri 

iussi ego Blasco, abba de sancti iohannis, cum iussione et voluntate ranimiri regis, ad 
eos qui venerunt de ezcua ad populationem de sancti iacobi de aibare. Dedi eis omne 
terminum ipsius sancti iacobi et locum ad habitacula construenda, ut habitent ibi, pos-
sideant, teneant, habeantque ipsi et filii eorum, et omnis generatio illorum quicquid po-
tuerint laborare in terminum sancti iacobi, tam terras quam vineas, ortos, olerum, aquis, 
pascuis; omnia dedi eis ingenua. et de omni labore frugum suarum, per singulos annos, 
ad sancti iacobi monasterio dent decimam; et sint tam ipsi quam omnis generatio illo-
rum servi de sancti iohannis usque in seculum seculi. si quis autem extraere eos voluerit 
de dominatione sancti iohannis, sit anathema in adventu Domini, et cum iuda traditore 
habeat portionem, in secula seculorum, amen.